de la préfecture apostolique des îles Mariannes et érigée en vicariat 
apostolique, il Nous a paru très opportun de rattacher les autres îles 
de la susdite préfecture apostolique des îles Mariannes au territoire de 
la préfecture apostolique des îles Carolines, et, en supprimant Tune 
et l'autre préfecture, de former avec elles un nouveau vicariat apo
stolique. 

Nous avons conféré de ce sujet avec Nos frères les cardinaux de la 
Sainte Eglise Romaine préposés aux affaires de la Propagande, et, 
après une délibération conduite avec le plus d'attention possible, de 
Notre, propre mouvement, de science certaine et après mûre réflexion 
de Notre part, par la plénitude de Notre pouvoir apostolique, et par la 
teneur des présentes, considérant que l'île de Guam, soustraite à la 
préfecture apostolique des îles Mariannes, a déjà été érigée par Nous en 
un vicariat apostoliqne spécial, Nous rattachons les autres îles dépen
dant de cette préfecture apostolique au territoire de la préfecture des 
lies Carolines. Et, en vertu de Notre même autorité, Nous supprimons 
ces deux préfectures, et Nous érigeons un nouveau vicariat aposto
lique formé de l'ensemble de leur territoire. Nous lui donnons le nom 
de vicariat des îles Carolines et des îles Mariannes, et Nous en confions 
la charge aux Frères Mineurs Capucins. Nous ordonnons que les pré
sentes Lettres soient et restent toujours fermes, valides et efficaces, 
qu'elles aient et obtiennent toujours leurs effets pleins et entiers, qu'elles 
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íntegros effectus sortiri atque obtinere, illisque ad quos spectat, 
sive spedare poterit, in omnibus et per omnia pienissime suffra
garla sicque in praemissis judicari ac definiri debere, atque 
irritum esse et inane si secus super his a quoquam, quavis a u d o 
ri ta te, scienter vel ignoranter, attentari contigerit. Non obstan-
tibus Nostra et Gancellariae apostolicae regula de jure quaesito 
non tollendo, aliisque Conslitutionibus et Ordinationibus Apo-
stolicis speciali licet atque individua mentione ac derogatione 
dignis, contrariis quibu.scumque. 

Datum Romae, apud S . Petrum, sub annulo Pisca toris, die 
i Martii MDCGGCXI, Pontificatus Nostri anno octavo. 

R. card. MERRV DEL VAL, 

L. JJÍ S . a secretis Status. 

demeurent en tout et pour toutes choses un document en faveur de 
ceux auxquels elles s'adressent ou pourront s'adresser; qu'ainsi il en 
doit être jugé et décidé, que soit vaine et de nul effet toute tentative 
faite sciemment ou par ignorance contre ces Lettres, quel qu'en soit 
l'auteur et quelle que soit son autorité- Nonobstant Notre règle et celle 
de Notre chancellerie apostolique de ne pas enlever le droit acquis, et 
les autres Constitutions et Ordonnances apostoliques, bien que dignes 
d'une mention et d'une dérogation spéciale et individuelle, nonobstant 
aussi toutes autres choses contraires. 

Donné à Rome, près Saint-Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le 
1 e r mars 1911, de Notre Pontificat la huitième année. 

R. card. MERRY DEL VAL, 
secrétaire d'Etat. 

L. * S. 
[Romey 8 àèc. 19U.] 

LÌTTERJE APOSTOLICA 
Erectìo novi vicariatus apostolici insule* Guam* 

PIUS PP. X 
Ad perpétuant rei memoriam. 

Ex hac, quam divinitus obtinemus, Beati Petri Principis 
Apostolorum Cathedra, tamquam e sublimi specula, in omnes, 
longo licet terra rum marique spatio disjunctas, catholici orbis 
partes oculos mentis Nostrae conjicimus, et quae ad res sacras 
satius procurandas conducere posse, quaeque christianae plebi 
majoriemolumentoetcommodo futura esse cerhimus, ea suprema 
auctoritate Nostra usi, parare maturamus. Jam vero, quoniam 
insula Guam, quae una ex Marianis seu Latronum insulis est, 
sub americani Gubernii ditione reperitur, quum reliquae Marianae 
ipsÈe germanico subsint Imperio, Nobis visumest,ad medendum 
difficultatibus quae ex diversitate politici regiminis inter Gua-
mensem populum et reliquarum insularum habitatoresvel ortae 
jam sunt, vel in posterum oriri possunt, eandem Insulam Guam 
a praefectura apostolica Insularum Marianarum sejungere et in 
Missionem separatam erigere. 

Érection du nouveau vicariat apostolique de Nie de Guam* 

PIE X, PAPE 
Pour perpétuelle mémoire. 

C'est de cette chaire du bienheureux Pierre, prince des apôtres, 
•chaire dont Dieu Nous a mis en possession, que comme d'un poste 
sublime d'observation Nous reportons le regard attentif de Notre 
esprit sur toutes les parties de l'univers catholique, quelle que soit la 
distance dont elles sont séparées de Nous par la mer et le continent. 
•C'est de là aussi que, en vertu de Notre autorité Suprême, Nous dispo
sons avec une sollicitude prévoyante tout ce que Nous pensons devoir 
procurer plus heureusement le bien de l'Eglise, l'avantage et les inté
rêts du peuple chrétien. Aussi, comme l'île de Guam, qui est une des 
îles Mariannes ou des Larrons, se trouve être sous la domination du 
gouvernement américain, tandis que les autres îles Mariannes sont 
soumises au gouvernement allemand, il/Nous a paru bon, afin de 
-remédier aux difficultés qui ont pu s'élever ou qui pourront s'élever 
plus tard, par suite de la diversité du régime politique, entre le 
peuple de Guam et les habitants des autres îles, de séparer cette même 
île de Guam d'avec la préfecture apostolique "des lies Mariannes et 
d'en faire une mission à part. 
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Postquam, igitur, hac de re cum VV, FF. NN. S. R. E. Cardi-
ngtlibus Propagandas Fidei praepositis Consilia contulimus, motu 
proprio, certa scientia et matura deiiberatione Nostra atque 
apostolicae Nostra potestatis plenitudine, harum Litterarum vi, 
Insulam Guam a praefectura apostolica Insula rum Mariana rum 
sejungimus, eamque erigimus in separatum vicaria turn aposto-
licum Guamensem, queitfcuris Fratrum Minorum Gapulatorum 
committimus : decernenles praesentes Nostras Litteras firmas 
validas et efiìcaces semper existere et fore, suosque plenarios et 
Íntegros effectus sortiri et obtinere,.illisque ad quos spectat et 
in posteium speclabit, in omnibus et per omnia pienissime suf
fragali :sicque in praemissisperquoscumque judices ordinarios 
et delegatos judicari ac definiri debere, atque irritum esse et 
inane, si secus super his a quoquam,quavis auctoritate, scienter 
vel ignoranter conligerit attentari: non obstantibns Constitu-
tionibus apostolicis, ceterisque omnibus in contrarium facien-
tibus quibuslibet.